中国新闻 2024年9月2日 星期一
值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：孙发强 检校：王振文 徐伟东A06

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

遗失声明
海南采鲜季供应链管理有限公司

不慎遗失公章、（张永强）法人章、

合同专用章，特此声明作废。

●澄迈金江旭琴百货超市（统一

社会信用代码：92469036MA5T

YB8X9W）遗失公章，声明作废。

●郭春燕遗失琼临渔10106号船

渔业船舶所有权证书一本，证书

编号（琼临）船登（权）（2024）Hy-

100067号，现声明作废。

●袁俊炫遗失坐落于洋浦东部

生活区兴洋路北侧阳光海湾花园

小区 10 幢 C 单元 1001 房产证，

证号：琼（2019）洋浦不动产权第

0000032号，声明作废。

公告
为解决海南省眼耳鼻喉科医院门
诊住院综合楼项目拖欠余款问题，
请海南晔扬太阳能科技有限公司
于2024年9月8日前派员联系我
委处理项目相关事宜。联系人：叶
先生，联系电话：0898-65388327。

海南省卫生健康委员会
2024年8月29日

海南金信诚招标拍卖有限公司

拍卖公告
受委托，我司于2024年 9月 9日
上午10时、9月18日上午10时、
9 月 27日上午 10时在中拍平台
（https：//paimai.caa123.org.cn）
公开拍卖：田黄摆件、古玩及名画
一批，按现状净价整体拍卖，保证
金：100万元。展示时间及地点：
自公告之日起至拍卖结束前标的
所在地。电话：0898-66825575、
13322037405。

遗 失

海口区域 18976566883 西部区域 13876490499 南部区域 13876490499 东部区域 13876677710

海
口
发
行
站

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。 服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

资讯
广场

公 告

转 让

注销公告
万宁市青年琼剧团拟向登记机关
申请注销，请相关债权债务人自见
报之日起45天内到本琼剧团办理
相关事宜。

声 明

声明
我司与中球一百（海南）房地产开
发有限公司（下称：中球公司）就三
亚市中央商务区东岸单元控规
DA2-40-01A、DA2-40-01B地
块签署的《项目合作协议书》，因中
球公司未按协议约定履行义务，给
我司造成经济损失和法律风险！
我司现声明：我司与中球公司签署
的《项目合作协议书》根据协议第
二条第1点约定已经解除，协议书
及相关文件作废。中球公司以前
述项目名义与其他单位或个人发
生的一切经济和法律行为与我司
无关，我司保留追究中球公司法律
责任的权利。

海南中航汇财置业有限公司
2024年9月1日

厂房及仓库转让
位于海口市港澳开发区，面积约

25000m2，18100968256李女士。

收 购

长期代理收购全国的执行不到位

的判决书业务13907603586李生

五指山市南圣镇红合村饮用天然矿泉水资源采矿权挂牌出让公告
（公告编号：矿挂〔2024〕02）

经五指山市人民政府批准，五指山市自然资源和城乡规划建设局决定以挂牌方式出让海南省五指山市南圣镇红合村饮用天然矿泉水资源
采矿权。本次挂牌出让由五指山市自然资源和城乡规划建设局委托海南省土地储备整理交易中心（海南省矿业权交易中心）具体承办。现将
有关事项公告如下：一、挂牌出让矿业权的基本情况：

二、本次挂牌出让设有底价，按照出价最高且不低于底价者得的
原则确定竞得人。三、竞买人资格条件及要求：（一）中华人民共和国境
内的合法企业法人，竞买申请人只能单独申请参加竞买，不接受联合
竞买申请。（二）竞买人须提交《竞买申请书》（样本见挂牌出让手册）。
（三）遵守采矿权出让相关法律法规。四、竞买申请：（一）交易资料获
取：有意向竞买者可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统
（以下简称交易系统，网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002/）查看和打
印挂牌出让手册及其他相关文件，了解本次挂牌出让的详细信息和具
体要求。（二）竞买申请方式：本次交易活动竞买申请环节采取线上方
式进行，有意向的竞买人应办理CA数字证书，登录网上交易系统提交
竞买申请。竞买申请时间：2024年9月2日8:30至2024年9月30日
17:00。（北京时间，以网上交易系统服务器时间为准，下同）。竞买资格
审核时间：2024年10月8日8:30至2024年10月9日17:00。（三）挂
牌报价时间及网址：1.挂牌报价时间为：2024年10月10日8:30至
2024年 10月 23日 10:00。2. 挂牌网址：网上交易系统：（http://lr.
hainan.gov.cn:9002/）。3.网上挂牌报价时间截止时，无竞买人报价，
挂牌活动自动结束；有竞买人报价，网上交易系统限时5分钟在线询
问，有竞买人在此规定时限内表示愿意参与网上限时竞价的，系统自
动进入网上限时竞价程序，以竞价方式确定竞得人。五、采矿权风险提
示及其他有关事项：（一）采矿权投资存有不可预计的风险，采矿权出
让的技术资料所表述的有关矿泉水的可采量、水质、水位、水温等可能
与实际开采有差距，竞买人在竞买前应认真了解相关情况，阅读相关
资料，并到现场踏勘，充分评估投资风险，一旦参与竞买，即视为对本
方案的技术资料已完全认可并自愿承担全部的风险责任。（二）五指山
市南圣镇红合村饮用天然矿泉水项目矿区面积0.91km2（约合1365
亩）。其中，矿井的一级保护用地面积14204m2（约合21.3亩）需要租
赁，土地租赁年限20年，用途为矿泉水一级保护用地。根据《海南省自
然资源和规划厅关于推进净采矿权出让工作的通知》要求，由五指山
市自然资源和城乡规划建设局依法依规与土地权属人签订《租赁意向
协议》，通过租赁的方式给采矿权竞得人，土地租赁费用由采矿权竞
得人承担。（三）土地复垦及环境保护恢复条件根据“谁开采，谁治理”的

原则，竞得人应按制定的《矿产资源开发利用与保护方案》进行具体实
施，预存矿山环境治理恢复基金。竞得人必须边开采边治理，并负责采矿
区的生态环境保护工作，土地复垦及矿山恢复治理工作须在采矿权到期
前完成。开采后一年内未对所采范围环境进行恢复的，五指山市自然资
源和城乡规划建设局有权注销采矿许可证。（四）竞得人在开采前必须按
照国家绿色矿山标准制定《绿色矿山建设方案》，并在开采过程中严格按
照《绿色矿山建设方案》实施，接受主管部门的监督。（五）竞得人应在签
订《采矿权出让合同》之日起3个月内提交采矿权登记申请报告、采矿权
申请登记书，矿区范围图、工商营业执照、矿产资源开发利用与保护方
案、项目环境影响评价文件、成交确认书、采矿权出让合同、采矿权出让
收益缴清凭证等法律法规规定的相关材料到五指山市自然资源和城乡
规划建设局办理采矿权登记手续。采矿权于发证之日起12个月内要开
采，逾期未开采或开采前未提供相关审批手续资料的，五指山市自然资
源和城乡规划建设局有权依法注销采矿许可证。（六）出让年限自登记发
证之日起算，期满不延续。采矿权有效期满，采矿权收归国家所有，矿权
人所投入的设备等资产，由采矿权人自行处理。（七）涉及林地使用、安全
生产、水土保持等有关事项，由竞得人按相关法律法规的规定执行并缴
纳相关费用；涉及道路使用、供水、供电等事宜，由五指山市人民政府协
调解决。（八）本次挂牌出让不缴纳竞买保证金，采矿权竞得人不得无故
逾期或拒绝签订出让合同，否则出让人有权取消采矿权竞得人竞得资格
并追缴挂牌出让竞得价款20%的违约金。（九）出让人应按照出让方案
的要求及签订的出让合同履行义务。采矿权竞得人拒绝履行出让合同
义务，出让人有权终止合同，造成的损失由采矿权竞得人自行承担。
六、咨询方式及查询网址：联系人：方先生 林先生 陈女士；联系电话：
13907619176，13111906350，0898-65236087。本次挂牌出让公告的
详细内容请查询：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.
gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。

五指山市自然资源和城乡规划建设局
海南省土地储备整理交易中心

海南省矿业权交易中心
2024年9月2日

矿业权名称

五指山市南圣镇红合村
饮用天然矿泉水资源矿
备注：1.矿区范围坐标（国家2000大地坐标）J1：X2071330.14 Y 350046.72 …… J27：X2071523.58 Y 350173.82，具体坐标详见《挂牌出让
手册》。2.建议批准探明+控制（B+C级）允许开采量1600.00m3/d（合58.40万m3/a，按一年365天计），其中B级允许开采量1100.00m3/d
（合40.15万m3/a，按一年365天计），C级允许开采量500.00m3/d（合18.25万m3/a，按一年365天计），B级允许开采量可作为设计开采依据。
3.出让年限20年，自登记发证之日起计算，期满不延续。

矿区地址

海南省五指山市南
圣镇红合村北东侧

矿区面积
（平方公里）

0.91

矿种

矿泉水

储量
（万立方米）

660

开采规模
（万立方米/年）

33

出让年限
（年）

20

挂牌起始价
（万元）

3498

加价幅度
（万元）

30

为支持公共项目建设，拟按程序对《海口市江东离岸创新创业组
团控制性详细规划》JDLA-02-A02、A06、A07地块规划进行技术
修正。为广泛征求社会各界和市民的意见，现按程序予以公示。

1.公示时间：7个工作日（2024年9月2日至2024年9月10日）。
2.公示地点：海口市人民政府门户网站（http://www.haikou.

gov.cn/）、海口江东新区管理局官网（http://jdxq.haikou.gov.
cn/）、海南日报、海口日报。

3.公示意见反馈方式：
（1）电子邮件发送至hksjdglj@163.com。
（2）书面意见邮寄至海口市美兰区江东大道202号江东发展大

厦B区5层规划统筹部。
（3）意见应在公示期限内反馈，逾期视为无意见。
4.咨询电话：65686619，联系人：云工。

海口江东新区管理局 2024年9月2日

关于《海口市江东离岸创新创业组团控制性详细规划》
JDLA-02-A02、A06、A07地块控规技术修正的公示启事

非洲，一片拥有丰富资源、深厚历
史、多彩文化的广袤大陆，却曾是“世界
良知的伤疤”。数百年间，西方殖民者在
这里极尽掠夺和欺凌。

如今，新的变革已经来临。曾经“被
遗忘的大陆”“失败的大陆”，日益成为

“活力的源泉”“未来的象征”。
在迈向现代化的征程上，为它赋能

的，陪它奔跑的，助它振兴的，有这样一位
可靠的朋友、真诚的伙伴、亲密的兄弟。

“中国是世界上最大的发展中国家，
非洲是发展中国家最集中的大陆，中非
早已结成休戚与共的命运共同体。”
2018年，习近平主席在中非合作论坛北
京峰会开幕式上发出真诚呼吁：“我们愿
同非洲人民心往一处想、劲往一处使，共
筑更加紧密的中非命运共同体，为推动
构建人类命运共同体树立典范。”

如飘扬的旗帜，似高擎的火炬，翻过
亚欧大陆的山，拂过乞力马扎罗的雪，穿
过好望角的风，构建人类命运共同体理
念，汇聚起强大动能，引领中非在现代化
征程上携手并肩，阔步前行。

发展之变：让多彩非洲生
机盎然

“非洲是21世纪的希望热土。这是
我第十次踏上非洲大陆，每次来到这里，
都能感受到非洲的新发展新变化。”
2023年，在南非举行的中非领导人对话
会上，习近平主席回顾与这片大陆的深
厚缘分，讲述他眼中的“非洲之变”。

新时代以来，习近平主席先后5次到
访非洲，两次出席中非合作论坛峰会，与
非洲国家领导人精心擘画合作蓝图，引领
中非在团结合作的道路上坚定前行。

2013年，习近平担任中国国家主席
后首次出访就来到非洲，提出真实亲诚
对非政策理念和正确义利观，书写中非
友好新篇章；2015年，中非合作论坛约
翰内斯堡峰会上，习近平主席指出“中非
历来是命运共同体”；2018年中非合作
论坛北京峰会上，习近平主席呼吁“构建
更加紧密的中非命运共同体”——新时
代中国推动构建中非命运共同体的努力
一以贯之，在元首外交战略引领下，中非
合作结出累累硕果，助力非洲大陆面貌
日新月异，中非命运共同体的内涵日益
丰富、路径越发清晰。

——非洲之变，波澜壮阔，是高楼平
地起、天堑变通途的新篇章。

在“非洲屋脊”乞力马扎罗，海拔近
5900米的最高峰“自由峰”和海拔3795
米以上的休息营地都已实现高速网络全
覆盖，其中大部分通信设备由中国企业
提供。

在非洲最大湖泊维多利亚湖，中企
承建的马古富力大桥将在今年年内竣工
通车，湖畔居民热切期盼跨湖通行时间
从两个多小时缩短为5分钟。

在非洲最长河流尼罗河畔，埃及新
行政首都中央商务区初具规模，中企承
建的首批办公楼今年已正式验收。

在非洲最大沙漠撒哈拉的南缘，多
国建设者正学习借鉴中国“三北”防护林
工程的成功经验，努力构筑一条防风固
沙的非洲“绿色长城”。

“积力之所举，则无不胜也；众智之
所为，则无不成也。”广袤多彩的非洲大
地上，中国与非洲伙伴齐心协力，建设了
一条条“幸福路”，一个个“繁荣港”，一座
座“连心桥”，创造出无数欣欣向荣的发
展奇迹，雕刻着山川湖海的崭新样貌，延
展着互联互通、区域一体化的美好愿景。

——非洲之变，见微知著，也是一粥
一饭、一砖一瓦里的新生活。

贝宁重要棉花产区帕拉库附近的美
丽城村，村民多纳蒂安·埃津一家从简陋
的土坯茅草房搬进宽敞明亮的新砖砌
房。得益于来自中国的新设备和新技术，
当地棉农收成逐年增加，不少人盖起新
房、买了新车。村长伊夫·科巴说：“中国
专家让我们美丽城村的生活更加美丽。”

在坦桑尼亚莫罗戈罗省，农户奥马
里·哈约靠着种大豆、做豆浆开起一家小
餐厅，中国风味的豆浆是招牌饮品。中
非合作的“小豆子、大营养”项目，让当地
人爱上营养丰富的“中国味道”，过上更
加健康的生活。

布隆迪的水稻田间，刚果（布）的玉
米地里，卢旺达的菌草培训班上，常年可
以见到中国农业专家忙碌的身影。开垦
示范田、建立实验室、建造养殖场、编制
农业发展规划，中国从不吝啬与非洲朋
友分享理念、经验和机遇。

截至2023年底的10年间，中国在非
洲建成24个农业技术示范中心，推广
300多项先进农业技术，带动当地农作物
平均增产30%至60%，惠及100多万非
洲小农户。非洲人民的“粮袋子”和“菜篮
子”丰富了，农业现代化正逐步成为现实。

从“十大合作计划”到“八大行动”再
到“九项工程”，中非在携手发展振兴的
道路上一步一个脚印，不断拓展新空间，
取得新进步。南非西开普大学学者马哈
茂德·帕特尔认为，中非合作不仅改变了
非洲的面貌，也改变了国际合作的范式，
提升了非洲的全球地位。

“非洲发展不可限量，非洲未来充满
希望”，习近平主席多次强调，中国“张开
怀抱欢迎非洲搭乘中国发展快车”，“任
何人都不能阻挡中非人民振兴的步伐！”
在联合自强、求新求变的发展道路上，中
国和非洲的心贴得更近，手握得更紧。

道路之变：做非洲现代化
的同行者

在肯尼亚，充满现代感的孔扎科技
城在草原上拔地而起。这座中肯共建的

“非洲硅谷”，汇聚肯尼亚高级科学和技
术研究所、国家数据中心等机构，完全建
成后将加速肯尼亚的数字化转型，创造
数十万就业岗位。

当很多人对非洲的印象还停留在贫
困落后、缺衣少食的阶段时，不少非洲国
家已经逐步摆脱殖民时代遗留的资源输
出和依附型发展路径，探索符合自身发
展要求、具备各自文明特色的现代化道
路，向着崭新的未来加速奔跑。

习近平主席指出，“迈向现代化的道
路丰富多样。什么样的发展道路最适合
非洲，非洲人民最有发言权。”“推进一体
化是非洲国家和人民自主选择的现代化
道路。中国一直予以坚定支持并愿做非
洲现代化道路的同行者。”在中国和非洲
国家领导人战略引领下，中非各领域合
作求“质”向“新”，全方位发展，为非洲大
陆现代化进程注入澎湃动力。

中国已与52个非洲国家和非盟委员
会签署共建“一带一路”合作文件，同非盟
《2063年议程》及非洲各国发展战略深度
对接，双方合作领域向数字、绿色、航空航
天、金融等新兴领域不断延伸。

从赞比亚-中国经济贸易合作区到
中埃·泰达苏伊士经贸合作区，从埃塞俄
比亚东方工业园到吉布提国际自贸区，
源自中国的投资、技术和运营经验，助力

“非洲制造”走向世界，为非洲国家的工
业化进程提供丰富滋养。

如果说基础设施和工业园区是支撑
非洲大陆经济发展的“骨骼”，那么“数字
基建”和“数字经济”则日益成为促进非
洲与世界深度融合的“神经网”。

当前，众多非洲国家把数字经济视
为发展新动能。中资企业搭建的移动支
付平台为数千万非洲用户提供安全便捷
的数字支付服务；中国在非投资创设的
电商平台让当地民众足不出户即可“买
全球”“卖全球”。

2021年，习近平主席在中非合作论
坛第八届部长级会议开幕式上宣布，中国
将同非洲国家携手拓展“丝路电商”合
作。“丝路电商”不仅带动主播、贸易商、物
流等全链条就业，也为非洲的数字革命提
供动力，让更多人享受数字生活的便利。

“中国作为全球最大的发展中国家，
最了解非洲国家的处境和面临的挑战，
急非洲之所急，解非洲之所难。”这是很
多非洲人的共同感受。面对全球新一轮
科技革命和产业变革，中非在新科技、新
能源和新兴产业领域的交流日益密切，
为培养现代工业人才、促进可持续发展
带来新机遇。

从肯尼亚的索西安地热电站到南非
的德阿风电项目，中非合作论坛框架下
的100多个绿色能源项目助力非洲绿色
转型。津巴布韦经济学家布雷恩斯·穆
谢姆瓦感慨，从可负担的绿色产品到清
洁能源的开发，非洲“从中国日益壮大的
绿色能源产业中获益匪浅”。

不久前，肯尼亚“鲁班工坊”学生所
研发的“盲人眼睛”手机APP在肯尼亚
高校创新大赛中荣获最佳创意奖。从科
特迪瓦到吉布提，“鲁班工坊”助力非洲
职业教育发展，培养出一批批经济社会
发展急需的人才。中企在非洲启动一系
列人才培养计划，为非洲青年提供学习
尖端技术和创业经验的机会。越来越多
掌握专业知识和技能、拥有国际视野和
理念的非洲青年成长成才，为非洲大陆

的腾飞注入青春力量。
南非斯泰伦博斯大学公共领导力学

院院长兹韦林齐马·恩德乌说，中国理解
非洲从被殖民到走向独立自主的艰辛历
程，将支持非洲发展视为推动非洲大陆
人民“二次解放”的一部分。

肯尼亚经济学家汉娜·赖德认为，中
国对非合作的鲜明特点是“以非洲的需
求为驱动”，这也带动了更多国家“愿意
倾听非洲声音、建立平等的伙伴关系”。

习近平主席说：“凡是对非洲有利的
事情，我们都欢迎、都支持，全世界都应
该尽力做、认真做。”相互尊重，平等相
待，互利共赢，让中非同行的步伐更坚
定。几内亚比绍总统恩巴洛说：“我们一
直与中国并肩前进。”

思想之变：吹响南方觉醒
的时代号角

上世纪60年代，塞内加尔开国总统、
诗人桑戈尔提出了建设一座黑人文明博
物馆的设想。他一直积极倡导“黑人传统
精神”，弘扬非洲传统文化和价值观。

50多年后，桑戈尔的梦想终成现
实。2018年12月，中国援建的塞内加尔
黑人文明博物馆正式开馆。黑人文明的
独特价值和贡献，以一种立体而饱满的
姿态呈现在世人面前。馆长哈马迪·博
库姆说，这座博物馆致力于逐步完成“与
非洲和黑人群体相关知识的非殖民化”。

非洲从未停止在人类文明史上留下
印记。如今，非洲文明的复兴，让南方觉
醒的时代号角愈发嘹亮，为中非合作提
供深厚文明滋养，为非洲现代化进程注
入宝贵精神动力。

从黑人文明博物馆，到竞技摔跤场，
通过中国的帮助，塞内加尔的文化瑰宝
大放异彩。“塞内加尔是文化之邦，中方
愿同塞方一道致力于传统文化的保护和
继承，促进两国文化交流合作。”习近平
主席真挚的话语，让人感受到中非友谊
的温度和深度，更见证一个东方大国对
非洲文明的理解和尊重。

今天，中外联合考古队在非洲大陆
深处追寻人类起源和技术演化奥秘，中
文已被纳入非洲多个国家国民教育体
系，非洲舞蹈等艺术形式受到中国观众
喜爱。人文交流日益深入，不仅增进中
非对彼此的理解和信任，筑牢中非合作
的民心基石，也为中非的共同繁荣进步
注入文明力量。

不久前召开的中共二十届三中全
会，擘画了以进一步全面深化改革推进
中国式现代化的宏伟蓝图。铿锵的改革
足音，坚实的现代化步履，强烈的复兴梦
想，在非洲大陆回响激荡。

在肯尼亚和南非，两场“红厅论坛”相
继举行。从中国式现代化道路对非洲的
启示，到中国式现代化为“全球南方”带来
的机遇，一次次真挚热烈的交流讨论，让
人们更加坚信，中非双方通过伙伴关系和
互学互鉴，将携手实现繁荣和现代化。

受中国特色社会主义启发，纳米比
亚人组党将建设纳米比亚特色社会主义
的目标写进党章，要求全体党员“不忘初
心”“以人民为中心”；走进陕西梁家河
村，中非共和国总统图瓦德拉深入了解

当地脱贫做法，称赞中国经验“极具启发
性”；探访深圳高新技术企业，突尼斯总
统赛义德了解中国在智慧城市、清洁能
源、人工智能等领域的前沿科技，感受当
代中国社会的生机与活力。

中国和非洲正在通过共同探索现代
化的生动实践，携手推进合作共赢、和合
共生、文明共兴的历史伟业，怀着对建设
一个更美好世界的共同愿景，奏响“全球
南方”团结自强的时代旋律。

习近平主席深刻指出，当今世界正值
百年未有之大变局，以中国和非洲为代表
的“全球南方”蓬勃发展，深刻影响世界历
史进程。在“全球南方”加速崛起，推动世
界朝着多极化方向演进的时代大潮中，
不断发展的非洲日益成为世界政治、经
济、文明发展的重要一极，以更加自信的
姿态参与国际事务和全球治理。

中国是第一个明确表态支持非盟加
入二十国集团的国家，并支持非盟在全
球治理中发挥更大作用。从联合国舞台
到金砖国家合作机制，中国和非洲一次
次在多边平台发出反对霸权、捍卫公平、
合作共赢的正义呼声。

中非合作论坛是推动南南合作的重
要机制。肯尼亚国际关系学者卡文斯·
阿德希尔说，以中国和非洲为代表的“全
球南方”在全球经济治理和转型中拥有
巨大潜力，在国际事务中扮演日益重要
角色，“全球南方”的成长和崛起“将为人
类带来共同繁荣”。

在变乱交织的世界中，如何解决发展
赤字、破解安全困境、加强文明互鉴是中
国和非洲共同面临的时代课题。习近平
主席提出全球发展倡议、全球安全倡议、
全球文明倡议，倡导和平、发展、合作、共
赢，推动构建人类命运共同体，得到非洲
国家广泛支持。赤道几内亚共和国总统
奥比昂表示，习近平主席一系列重大倡议
推动非中命运共同体建设不断深化，“为
我们带来前所未有的历史机遇”。

南非约翰内斯堡大学非洲-中国研
究中心研究主任伊曼纽尔·马坦博说，我
们拥有相似的遭遇和经历，也拥有共同
的使命和未来。“这个未来，就是打造一
个互利共赢的共同体。”

同声相应，同气相求，跨越山海，心
灵相通。构建高水平的中非命运共同
体，让“全球南方”的声势更壮大，行动更
有力。习近平主席向第37届非洲联盟
峰会致贺电时说：“2024年将召开中非
合作论坛新一届会议，我愿同非洲国家
领导人一道，着眼造福双方人民，精心规
划中非合作新蓝图，推动共筑高水平中
非命运共同体。”

相聚北京，期待北京。历史的盛会，
将延续中非团结合作的历史使命，让共
同发展的梦想绽放新的光彩，为人类现
代化进程带来新启迪。

涓涓细流汇成大海，点点星光点亮
银河。中非携手推进现代化事业，构建
高水平中非命运共同体，将为中非28亿
人民创造更美好的生活，以发展中国家
团结合作的“南方力量”，为人类社会开
创更加光明的未来。

（新华社北京9月1日电 记者韩梁
张代蕾 林晶）

在现代化征程上携手同行
——习近平主席引领中非合作开启新篇章

图为由中方承建的南非红石100兆瓦塔式熔盐光热电站项目。 新华社发